

**Obiectivul:** Primaria or.Codru mun. Chisinau str. Costiujeni 8

**Obiectul:** Reconstrucția Parcului "Scurarul Codru" str. Costiujeni-Grenoble din or. Codru, mun. Chișinău

**Devizul:** Reconstrucția Parcului "Scurarul Codru" str. Costiujeni-Grenoble din or. Codru, mun. Chișinău

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-08-05

Valoarea de deviz 2 784 702,250 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	1	Muncitor	h-om	248,0000	84,9700	21 072,560
2	7123010010200	Betonist	h-om	172,5000	84,9700	14 657,325
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	82,5500	84,9700	7 014,274
4	7124010010700	Dulgher	h-om	21,0000	84,9700	1 784,370
5	7129020012800	Pavator	h-om	2 118,5400	84,9700	180 012,344
6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,2000	84,9700	271,904
7	7136080025000	Montator conducte	h-om	28,8000	84,9700	2 447,136
8	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	25,8719	84,9700	2 198,335
9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	49,5000	84,9700	4 206,015
10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	102,5500	84,9700	8 713,674
11	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 967,3600	84,9700	167 166,579
12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	70,6200	84,9700	6 000,581
13	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	50,5600	84,9700	4 296,083
<b>Total manopera</b>						<b>419 841,180</b>
<b>Materiale</b>						
1	025212167100011	Teavă polietilenă	m	802,4000	20,0000	16 048,000
2	02682122600749	Carton bitumat	m2	44,0000	10,0000	440,000
3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	3,0794	10,0000	30,794
4	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,0820	10,0000	0,820
5	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,0008	100,0000	0,080
6	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0160	100,0000	1,600
7	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0012	1 500,0000	1,800
8	1411122201752	Piatra sparta	m3	924,0250	265,0000	244 866,625
9	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,3650	208,0000	907,920
10	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	16,0000	200,0000	3 200,000
11	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	121,6000	208,0000	25 292,800
12	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0100	3 166,0000	31,660
13	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0700	3 277,0000	229,390
14	2010237318750	Distantieri	buc	211,5000	10,0000	2 115,000
15	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,0000	100,0000	200,000
16	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	40,0000	1,0000	40,000
17	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0200	2 506,0000	50,120
18	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	410,284
19	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	56,488
20	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,0000	456,413
21	2320166200676	White spirit	kg	6,0358	30,0000	181,074
22	2320187315789	Decofrol	kg	2,4000	18,0000	43,200
23	2320322600036	Bitum pt. hidroizolații	kg	60,0000	8,0000	480,000
24	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2930	10,0000	2,930
25	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1905	10,0000	1,905
26	2430116100000	Email clorcauciac	kg	22,8540	40,0000	914,160
27	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,5708	20,0000	91,416

28	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	11,4270	20,0000	228,540
29	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	4,5000	10,0000	45,000
30	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,6115	68,0000	109,582
31	25132066215001	Banda de avertizare	m	864,0000	1,0000	864,000
32	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 484,1000	1,0000	1 484,100
33	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 120,0000	1,0000	5 120,000
34	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	42 240,0000	1,0000	42 240,000
35	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	12,0000	3,0000	36,000
36	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	3 248,0000	160,0000	519 680,000
37	2663102100000	Beton	m3	46,3300	965,0000	44 708,450
38	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	69,8400	0,0000	0,000
39	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1 462,2750	70,0000	102 359,250
40	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	51,7500	80,0000	4 140,000
41	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	27,0000	11,0000	297,000
42	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	256,2500	12,0000	3 075,000
43	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 189,0000	12,0000	14 268,000
44	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	14,6250	10,0000	146,250
45	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,0000	13,0000	13,000
46	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	14,1000	14,0000	197,400
47	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	5,8600	20,0000	117,200
48	2811106301200	Elemente metalice	kg	2 988,6000	20,0000	59 772,000
49	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	1,6000	13,0000	20,800
50	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,3185	36,0000	47,466
51	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	19,0450	10,0000	190,450
52	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	6,0000	10,0000	60,000
53	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	225,0000	10,0000	2 250,000
54	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	6,0000	10,0000	60,000
55	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	19,0450	2,0000	38,090
56	2874115883700	Saiba M 20	buc	19,0450	1,0000	19,045
57	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1000	10,0000	1,000
58	2874125886734	Nituri POP	buc	225,0000	10,0000	2 250,000
59	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,6000	10,0000	6,000
60	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	64,0000	98,0000	6 272,000
61	4011106202741	Energie electrica	kw	1,3185	1,0000	1,319
62	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3000	19,0000	5,700
63	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	8,8850	19,0000	168,815
64	4100126202818	Apă	m3	80,3500	19,0000	1 526,650
65	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,1664	100,0000	16,640
66	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1920	80,0000	15,360
67	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	10,0000	166,0000	1 660,000
68	Pret de piata	Tija ancorare M18 L=1300mm	buc	12,0000	30,0000	360,000
<b>Total materiale</b>					<b>1 109 964,586</b>	
<b>Utilaje</b>						
1	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,8000	350,0000	2 730,000
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,4700	50,0000	73,500
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	336,0000	350,0000	117 600,000
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	168,7350	50,0000	8 436,750
5	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0680	5,0000	0,340
6	2922140007000	Macara	h-ut	10,3500	350,0000	3 622,500
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,9900	5,0000	4,950
8	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	32,0000	50,0000	1 600,000
9	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	39,0000	600,0000	23 400,000
10	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	16,5600	50,0000	828,000
11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,2800	20,0000	45,600
12	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,4400	50,0000	22,000
13	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	60,0000	50,0000	3 000,000
14	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	60,0000	50,0000	3 000,000

15	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	32,0000	350,0000	11 200,000
16	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,4395	350,0000	153,825
17	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,9500	350,0000	332,500
18	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,4800	600,0000	5 088,000
19	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,8000	50,0000	390,000
<b>Total utilaje</b>						<b>181 527,965</b>
Total						1 711 333,731
Asigurari sociale				24,0000%		100 761,883
Total						1 812 095,614
Cheltuieli de transport				7,0000%		77 697,521
Total						1 889 793,135
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		22 199,292
Total						1 911 992,426
Cheltuieli de regie				14,5000%		277 238,902
Total						2 189 231,328
Beneficiu de deviz				6,0000%		131 353,880
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>2 320 585,208</b>
<b>Total</b>						<b>2 320 585,208</b>
TVA				20%		464 117,042
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>2 784 702,250</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reconstrucția Parcului "Suarul Codru" str. Costiujeni-Grenoble din or. Codru, mun. Chișinău

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1. Demontare</b>						
1	DG03A	Demontare pavaj existent	m2			<b>25,491</b> 25,491
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,9700	25,491
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			<b>27,190</b> 27,190
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,9700	27,190
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.	100 m3			<b>1 560,000</b> 0,000
3.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	600,0000	1 560,000
4	Tr1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			<b>46,734</b> 46,734
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,9700	46,734
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			<b>63,600</b> 0,000
5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	600,0000	63,600
<b>TOTAL Capitolul 1. Demontare</b>						<b>112 098,480</b>
<b>Capitolul 2.Trotuar din placa de beton (3200 m2)</b>						
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. ( fr. 20-40, gr.0,15m)	m3			<b>548,270</b> 84,120
6.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	265,0000	304,750
6.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
6.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,120
6.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,0000	10,500
6.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,0000	147,000
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.( fr. 5-10, gr.0,10m)	m3			<b>548,270</b> 84,120
7.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	265,0000	304,750
7.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
7.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,120
7.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,0000	10,500
7.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,0000	147,000
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			<b>238,706</b> 50,642
8.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,0000	1,600
8.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,0000	13,200
8.3	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,0000	162,400
8.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
8.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	208,0000	7,904
8.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9700	49,300
8.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9700	1,343
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. ( BR 100X20X8)	m			<b>97,542</b> 25,491
9.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,0000	0,000
9.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,0000	1,020
9.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	208,0000	0,624
9.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	70,0000	70,350
9.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
9.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,9700	10,196
9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,9700	15,295
10	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa	m			<b>41,728</b>

		montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, (irigare)				4,588
10.1	025212167100011	Teavă polietilenă	m	1,0030	20,0000	20,060
10.2	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,0000	1,080
10.3	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	84,9700	3,059
10.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	84,9700	1,529
10.5	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	350,0000	14,000
10.6	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	50,0000	2,000
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg.	100 m			<b>1 594,443</b> 1 053,628
11.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0000	100,0000	0,004
11.2	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	100,0000	0,080
11.3	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0001	1 500,0000	0,090
11.4	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0083	100,0000	0,832
11.5	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,0041	10,0000	0,041
11.6	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	80,0000	0,768
11.7	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	166,0000	83,000
11.8	1	Muncitor	h-om	12,4000	84,9700	1 053,628
11.9	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	350,0000	136,500
11.10	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	50,0000	150,000
11.11	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,0000	150,000
11.12	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	50,0000	19,500
		<b>TOTAL Capitolul 2.Trotuar din placa de beton (3200 m2)</b>				<b>1 409 670,998</b>
		<b>Capitolul 3. Scena</b>				
12	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3			<b>101,114</b> 101,114
12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,9700	101,114
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			<b>26,341</b> 26,341
13.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,9700	26,341
14	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv.	m3			<b>65,628</b> 63,728
14.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	19,0000	1,900
14.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,9700	63,728
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			<b>712,049</b> 712,049
15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,9700	712,049
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			<b>422,270</b> 84,120
16.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	265,0000	304,750
16.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
16.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,120
16.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,0000	10,500
16.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,0000	21,000
17	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(C8/10)	m3			<b>1 432,525</b> 327,135
17.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250	965,0000	989,125
17.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,900
17.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	14,865
17.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,9700	293,147
17.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,9700	33,988
17.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,000
17.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,0000	87,500
18	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			<b>135,217</b> 101,964
18.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	10,0000	0,050
18.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	10,0000	3,000
18.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,0000	3,000
18.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,0000	0,300
18.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,0000	0,650
18.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	13,0000	1,040
18.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,0000	10,000
18.8	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,0035	3 277,0000	11,470
18.9	2010102900900	Lemn rotund de rasoase	m3	0,0005	3 166,0000	1,583

18.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,160
18.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9700	12,746
18.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,9700	89,219
19	Pret de piata	Tija ancorare M18 L=1300mm	buc			<b>30,000</b> 0,000
20	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20	m3			<b>1 490,800</b> 382,365
20.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250	965,0000	989,125
20.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,900
20.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	9,910
20.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,9700	327,135
20.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,9700	55,231
20.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,0000	87,500
20.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,0000	20,000
21	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum.	m2			<b>33,509</b> 6,798
21.1	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	8,0000	12,000
21.2	02682122600749	Carton bitumat	m2	1,1000	10,0000	11,000
21.3	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	3,0000	0,900
21.4	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	2 506,0000	1,253
21.5	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,0000	1,000
21.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	84,9700	6,798
21.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	5,0000	0,009
21.8	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	50,0000	0,550
22	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate.	kg			<b>20,653</b> 6,713
22.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,0000	12,300
22.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,0000	1,500
22.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,0000	0,140
22.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	84,9700	6,373
22.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,9700	0,340
23	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate.	kg			<b>18,953</b> 5,013
23.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,0000	12,300
23.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,0000	1,500
23.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,0000	0,140
23.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	84,9700	4,673
23.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,9700	0,340
24	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare .	t			<b>23 994,100</b> 3 398,800
24.1	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	20,0000	20 400,000
24.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	36,0000	16,200
24.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,0000	13,000
24.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	10,0000	65,000
24.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,0000	6,500
24.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0650	10,0000	0,650
24.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	10,0000	1,000
24.8	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	20,0000	40,000
24.9	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,0000	0,450
24.10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,9700	2 973,950
24.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,9700	424,850
24.12	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	350,0000	52,500
25	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			<b>238,338</b> 203,078
25.1	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	20,0000	31,200
25.2	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	30,0000	3,300
25.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0760	10,0000	0,760
25.4	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	84,9700	203,078
26	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t			<b>1 042,857</b> 547,207
26.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	40,0000	312,000
26.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	20,0000	78,000
26.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	68,0000	37,400
26.4	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	30,0000	58,500

26.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,9750	10,0000	9,750
26.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,9700	547,207
27	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.( Tabla profilata)	m2			<b>315,067</b> 101,964
27.1	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	80,0000	92,000
27.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	11,0000	6,600
27.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	10,0000	50,000
27.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	10,0000	50,000
27.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	10,0000	3,250
27.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	10,0000	1,000
27.7	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,0000	10,143
27.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	84,9700	93,467
27.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,9700	8,497
27.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	5,0000	0,110
		<b>TOTAL Capitolul 3. Scena</b>				<b>189 564,253</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Obiectivul:** Primaria or.Codru mun. Chisinau str. Costiujeni 8

**Obiectul:** Reconstrucția Parcului "Scurarul Codru" str. Costiujeni-Grenoble din or. Codru, mun. Chișinău

**Devizul:** Reconstrucția Parcului "Scurarul Codru" str. Costiujeni-Grenoble din or. Codru, mun. Chișinău

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-08-05

Valoarea de deviz 2 784 702,250 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1. Demontare</b>						
1	DG03A	Demontare pavaj existent	m2	1 000,0000	25,4910	25 491,000
					25,4910	25 491,000
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	2 000,0000	27,1904	54 380,800
					27,1904	54 380,800
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.	100 m3	15,0000	1 560,0000	23 400,000
					0,0000	0,000
4	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	80,0000	46,7335	3 738,680
					46,7335	3 738,680
5	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	80,0000	63,6000	5 088,000
					0,0000	0,000
<b>TOTAL Capitolul 1. Demontare</b>						<b>112 098,480</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>83 610,480</b>
<b>Capitolul 2.Trotuar din placa de beton (3200 m2)</b>						
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. ( fr. 20-40, gr.0,15m)	m3	480,0000	548,2703	263 169,744
					84,1203	40 377,744
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.( fr. 5-10, gr.0,10m)	m3	320,0000	548,2703	175 446,496
					84,1203	26 918,496
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	3 200,0000	238,7061	763 859,584
					50,6421	162 054,784
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. ( BR 100X20X8)	m	1 455,0000	97,5420	141 923,610
					25,4910	37 089,405
10	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, (irigare)	m	800,0000	41,7284	33 382,704
					4,5884	3 670,704
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg.	100 m	20,0000	1 594,4430	31 888,860
					1 053,6280	21 072,560
<b>TOTAL Capitolul 2.Trotuar din placa de beton (3200 m2)</b>						<b>1 409 670,998</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>291 183,693</b>
<b>Capitolul 3. Scena</b>						
12	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3	7,0000	101,1143	707,800
					101,1143	707,800
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	2,0000	26,3407	52,681
					26,3407	52,681
14	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv.	m3	3,0000	65,6275	196,883
					63,7275	191,183
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	0,2500	712,0486	178,012
					712,0486	178,012
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	3,5000	422,2703	1 477,946
					84,1203	294,421
17	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri,	m3	3,8000	1 432,5249	5 443,595



		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(C8/10)			327,1345	1 243,111
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	20,0000	135,2165	2 704,330
					101,9640	2 039,280
19	Pret de piata	Tija ancorare M18 L=1300mm	buc	12,0000	30,0000	360,000
					0,0000	0,000
20	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20	m3	41,4000	1 490,8003	61 719,130
					382,3650	15 829,911
21	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum.	m2	40,0000	33,5091	1 340,364
					6,7976	271,904
22	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate.	kg	250,0000	20,6526	5 163,158
					6,7126	1 678,158
23	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate.	kg	1 160,0000	18,9532	21 985,747
					5,0132	5 815,347
24	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare .	t	2,9300	23 994,1000	70 302,713
					3 398,8000	9 958,484
25	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	2,9300	238,3383	698,331
					203,0783	595,019
26	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	2,9300	1 042,8568	3 055,570
					547,2068	1 603,316
27	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.( Tabla profilata)	m2	45,0000	315,0665	14 177,993
					101,9640	4 588,380
		<b>TOTAL Capitolul 3. Scena</b>				<b>189 564,253</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>45 047,007</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>4 941,0519</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		1 711 333,731
Asigurari sociale	24,0000%	100 761,883
Total		1 812 095,614
Cheltuieli de transport	7,0000%	77 697,521
Total		1 889 793,135
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	22 199,292
Total		1 911 992,426
Cheltuieli de regie	14,5000%	277 238,902
Total		2 189 231,328
Beneficii de deviz	6,0000%	131 353,880

<b>Total General fara TVA</b>	<b>2 320 585,208</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>464 117,042</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 784 702,250</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>419 841,180</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

